
 

 

 Prefeitura de São Joaquim da Barra 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 
Proc. Licitatório n.º 000110/22 
TOMADA DE PREÇOS n.º 10/2022 
Sessão 2 - ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEVIDAMENTE HABILITADA E COM REGISTRO NO 
(CREA/CAU) PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DA VILA DEIENNO 
Detalhamento do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEVIDAMENTE HABILITADA E COM 
REGISTRO NO (CREA/CAU) PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DA VILA DEIENNO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, DIREÇÃO TÉCNICA, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, BEM 
COMO DE TODA INFRA-ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA REALIZAÇÃO DO OBJETO LICITADO, 
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETO BÁSICO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, E AS DEMAIS CONDIÇÕES ESPECIFICADAS NO ANEXO I 
DESTE EDITAL.   
 
Na data de 01 de Agosto de 2022, às 13:00hs, o Presidente e a Comissão Municipal de Licitações, 
composta na lista abaixo: 
 
 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
1454 22/02/2021 ANDRESSA BORBA DA SILVA Membro 215.879.048-29  
1454 22/02/2021 LUÍS CARLOS FELICIANO Membro 979.997.178-00  
1454 22/02/2021 SÉRGIO OLIVEIRA 

PORSSIONATTO 
Presidente 156.248.368-48  

 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Certame em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Presidente (a) e, constatando a presença de interessados à 
sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos 
oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a 
formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de 
credenciados abaixo: 
 
Códi
go 

Proponente / Fornecedor 
Representante 
Status 

Tipo 
Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
RG 
Motivo 

2088
8 

A F - SERVICOS E CONSTRUCOES 
LTDA 
AUSENTE 
Habilitado 

ME 
 

Sim 
 
 

2417
1 

RENOVART ENGENHARIA LTDA 
LEONARDO DONIZETI PEREIRA 
JUNIOR 
Habilitado 

ME 
390.360.7
78-93 

Sim 
47109653 
 

 
 
 
 



 

 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Foi aberto o Envelope contendo a Proposta de Preço e, com a colaboração da  C.M.L., o  
Presidente procedeu à análise da proposta escrita, quando foi verificado se a proposta atendia aos 
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento ou execução, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Clas
sif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 20888 A F - SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA 25.566,85 Classificado 
 

2 24171 RENOVART ENGENHARIA LTDA 30.979,08 Classificado 
 

 
 
 
RESULTADO 
 
 
À  vista  da  habilitação  e  abertura  do  envelope  de  proposta,  foi  declarado  vencedor  
do  certame  a empresa A F - SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA com o  valor  global  de  R$ 
25.566,85 (vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos). 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 
A C.M.L. encaminha a  proposta para o Departamento  de  Infraestrutura para análise segundo os 

critérios do edital. Nada mais a constar lavro a presente ata que vai assinada pelo membros da 

Comissão de Licitação. 

 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
______________________________________ 
ANDRESSA BORBA DA SILVA 
CPF.: 215.879.048-29 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 1454 DE 22/02/2021 

 
 
 
________________________________________ 
LUÍS CARLOS FELICIANO 
CPF.: 979.997.178-00 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 1454 DE 22/02/2021 

 
 
 
_______________________________________ 
SÉRGIO OLIVEIRA PORSSIONATTO 
CPF.: 156.248.368-48 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 1454 DE 22/02/2021 

 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
_______________________________________ 
Empresa: A F - SERVICOS E CONSTRUCOES 
LTDA-AUSENTE 

 
 
 
________________________________________ 
Empresa: RENOVART ENGENHARIA LTDA - 
AUSENTE 

 


